
/ v

¿ t i t f l í j í i v i d l o J D i r a y a  „ - J i n s h i x ř t t f f J f t x r u č ^  

Kennoth Graham -  J iří Strnad t Žabákova dobrodružství

, ý f !v /  V 
/

režie i Václav Martince j*h*
choroografio

texty písní t J iří Žáček

výprava s Otakar Schindlor j.h .

hudba t Pavol Jurkovič

zhlédnuta čs. premiéra I.června 1984

Činohra Potora Bezruče má jako scéna pro děti a mládež specifické zkušenosti s tvor

bou pro tyto věková kategerie.Draaaturgie proto přesné vystihla i  určení dramatizace 

Žabákových dobrodružstvi9ktorá jsou uváděna pro děti od sedni do dvanácti lot*

Text,který podle oblíbené knihy anglického autora napsal J iří Strnad, vybírá z před

lohy nejdraaatičtější /a pro dětského diváka nejvděčnější/ dějové motivy a skládá jo do 

hravého příběhu s nenásilným morálním posláním,jež poukazuje na cenu přátelství a skromnosti* 

Vychloubačný a vrtkavý "dobrodruh" Žabák jo po různých peripetiích přieden k rozumu 

svými přáteli Krtkon,Ondatreu a JezovceouTi my na závěr pomohou zdolat i  agresivní lasitky 

a Tchoře, kteří obsadili žabákovo sídlo*Hra záměrně ponechává dostatečný prostor pro 

takové jevištní nastudováni, které staví předevSin na rozvíjení prostorové akce*

Tyto předpoklady výborně naplnila inscenace hostujícího režiséra a choreografa 

Václava Martince*Ton zřejmě proto, aby posílil fakt dobročinnosti postav Žabákových 

druhů, došel ve svém pojetí k variantě převlekové komedie.Jsou to právě Jezevec a spel*, 

kdo v různých přestrojeních provázejí Žabáka na jeho dobrodružné pouti a chystají mu 

fingované "úklady", aby uspíšili jeho nápravu.Souvislá řada nápaditě rozehrávaných situací, 

úspěšně v dětském divákovi evokujicich smích i  přiměřenou dávku napětí, je plynulo prolnuta 

písničkami a zhudebněnými veršovanými slogany,jež mají v některých případech za úkol



zapojit publikum aktivně do hry#lnseenace organicky využívá možností funkční výpravy, 

spojující do tvárné jodnoty různé scénografické prvky /náznaková doupata zvířat,pás plátna 

vlnící so jako řoka,rovuální oponky s malovanými "jezdícími" auty a viakam atd*/,

Z účinkujících na soba právám poutá nojvětší pozornost Jan Mazák /Žabák/*Herec 

spolu s volkými fyzickými nároky, jaž rolo kládo, volmi dobra zvládá také potřebné tempe

ry tmi cké členění významových celků, náhlých proměn Žabákova chování .Ani ostatní nezfistá -  

vají p říliš  pozadu, at už sa jedné o Moniku Hálovou /Ondatra,Žalářník,Průvedčí,Milestpati/, 

Milana Šulce Artek, Soudce, Výpravčí, Šofér/, nebo Jana Odla /Jezevec, Žalobce, Strojvůdce, 

Milostpár/.

Oá so říc i, že Ostravští připravili poutavou a sdělnou inscenaci, což potvrzuje 

i  zájem děti a ohlas mezi jejich pedagogy*


